第 178号

Since2004.4

１  平成31年 月

"Taneyama Super Sire News"

岩手県農業研究センター畜産研究所種山畜産研究室 TEL : 0197-38-2312 FAX : 0197-38-2177

 2019 年版種雄牛案内を今月市場より配布いたし

ます。前年に基幹種雄牛としてデビューした「菊勝

久」「平栄福」「辰美継」の 3 頭が新しく加わり、皆様

の選択の幅がさらに拡がりました。交配や購買時の

参考にご覧ください。

また、各地域の農協、メインセンターにも配布して

おりますので市場に来られない方はお声がけくださ

い。

昨年は産肉能力検定（直接検定、現場後代検定）をはじめとした家畜改良事業

にご理解とご協力を賜りありがとうございました。

種山畜産研究室は、本年も皆様の経営に貢献できる種雄牛の造成と人工授精

用凍結精液の安定供給に、より一層たゆまぬ努力を重ねて参る所存ですので県

有種雄牛のご利用並びに産子のご購買のほど、よろしくお願い申し上げます。

               本年が皆様にとって喜び溢れる１年となりますようご祈念

申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

安　平黒原１４７０６２９ しげこ１２２

百合茂 平茂勝ゆりこ

黒１３９６８ いつみ

美津福

美津福

美津照重 美津照

枝肉重量、バラの厚さに優れる「ゆりこ」と

ロース芯面積、歩留、脂肪交雑に優れる「美

津照重」を交配して生産されました。

検定開始までの本牛の発育は良好で今

後の成績が楽しみです。

安福久黒原１５６３５６２ あさふく

あさゆり 百合茂 平茂勝

黒原４０５９ 第１ゆきこ

菊福秀 菊谷 安谷土井

福桜（宮崎）

脂肪交雑、皮下脂肪の薄さに優れる「あさ

ゆり」と本県の名牛「菊福秀」を交配して生産

されました。母「あさゆり」は菊福秀との交配

でＢＭＳＮｏ．12 を記録しており、肉質の改良

に重きを置いた 1 頭です。

昨年の 12 月 25 日より直接検定 5 期がスタートしました。これから 112 日間にわ

たり育成する過程で本牛の発育や飼料効率等を検定いたします。

5 期の検定牛は今年度県南地域待望の 2 頭です！どちらも増体系で“肉質”に

定評のある「百合茂」を肉質系ではさんだタイプとなっています。

性別 父 母の父
生後

月齢

枝肉

重量

(kg)

ロ芯

面積

(cm2)

バラ厚

(cm)

脂肪厚

(cm)

歩留

基準
格付

BMS

No.
備考

去

菊福秀 百合茂 30.9 512 81 9.2 2.8  77.2 A5 10

緑乃大地 古都乃花 30.9 464 70 7.8 1.7  76.4 A4 8

山根雲 安福久 31.2 554 65 8.6 3.8  73.4 A4 7

雌

菊安舞鶴 北平安 29.8 388 66 7.2 2.5  75.7 A5 8

来待招福 勝忠平 33.9 427 62 8.3 3.7  74.3 A4 7

花安勝 美津福 28.0 397 36 7.0 4.9  69.5 B4 5

出品牛全体 月齢

枝重

(kg)

ロ芯

(cm2)

バラ厚

(cm)

脂肪厚

(cm)

歩留

基準

ＢＭＳ

No.
上物率

去勢（13 頭） 30.4 531 68 8.5 2.8 75.3 74.9
100%

雌 （11 頭） 30.0 446 63 8 2.7 74.2 74.9

性別 父 母の父
生後

月齢

枝肉

重量

(kg)

ロ芯

面積

(cm2)

バラ厚

(cm)

脂肪厚

(cm)

歩留

基準
格付

BMS

No.
備考

去
晴奈 美津照重 29.1 529 69 8.3 4.0  73.8 A5 11

花安勝 安福久 30.8 531 64 7.5 4.9  71.7 B5 9

雌

花安勝 安福久 27.5 409 69 7.5 2.8  75.8 A5 11 優秀賞

晴奈 安茂勝 30.2 440 54 8.2 4.6  72.3 A5 8

花安勝 平茂晴 27.7 408 53 7.1 4.2  72.2 A4 5

出品牛全体 月齢
枝重

(kg)

ロ芯

(cm2)

バラ厚

(cm)

脂肪厚

(cm)

歩留

基準

ＢＭＳ

No.
上物率

去勢（32 頭） 31.1 516.0 72.0 8.7 2.8 75.3 9.3
97.5%

雌 （ 8 頭） 29.4 443.0 63.0 7.5 3.3 74.2 7.8

第 3回花巻農協肥育部会枝肉研究会

第 10回いわて南牛枝肉研究会

性別 父 母の父
生後

月齢

枝重

(kg)

ロ芯

(cm2)

バラ厚

(cm)

脂肪厚

(cm)

歩留

基準

BMS

No.
格付

去 花安勝 安糸福 31.1 600 73 8.8  3.8 73.8 11  A5

去 花安勝 百合茂 29.9 536 55 7.7  2.3 72.9 5 A4

去 花安勝 安福久 30.8 489 80 8.8  2.0 77.8 11  A5

去 花安勝 安福久 32.0 439 55 8.0  2.6 74.1 5 A4

去 花安勝 平福国１ 29.0 512 59 8.2  2.8 73.6 8  A5

去 花安勝 百合茂 28.9 525 59 9.7  3.2 74.2 8  A5

去 花安勝 菊安舞鶴 29.9 515 68 9.2  2.5 75.7 6 A4

去 花安勝 菊福秀 30.8 500 54 8.7  2.6 73.6 8  A5

去 花安勝 菊福秀 28.0 565 58 8.2      8  B5

去 花安勝 菊福秀 31.0 541 65 8.0  4.5 72.4 9  A5

去 花安勝 北茂勝 96 32.8 436 64 7.6  3.3 74.4 10  A5

去勢平均 30.4 514 63 8.4 3.0 74.3 8.1

雌 花安勝 北乃大福 33.1 436 60 7.8  4.3 73.1 9  A5

雌 花安勝 飛騨白清 30.9 402 54 7.0  3.8 72.6 5 A4

雌 花安勝 菊福秀 34.8 444 70 7.7  3.1 75.3 9  A5

雌 花安勝 菊福秀 31.2 482 62 7.7  3.4 73.5 7 A4

雌 花安勝 菊福秀 32.3 487 74 7.6  3.5 74.8 7 A4

雌 花安勝 北乃大福 27.5 343 58 6.9  1.7 75.7 9  A5

雌 花安勝 菊安舞鶴 29.8 497 67 8.0  3.1 74.4 9  A5

雌 花安勝 糸福（鹿児島） 29.1 444 62 8.6  2.1 75.7 7 A4

雌 花安勝 平茂晴 27.2 497 58 8.3  3.9 72.7 6 A4

雌平均 30.7 448 63 7.7 3.2 74.2 7.6

【たねやま種雄牛だより】【子牛市場成績】のバックナンバーは、岩手県の公式ホ
ームページ上でご覧いただけます。 “岩手県有黒毛和種”で検索してください。
← こちらの QR コードからもアクセスできます！！